22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2017 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 754/2015-GABP/
FSCMP, de 15 de dezembro de 2015, publicada no DOE n.º
33033, de 17 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 251/2017 - CPPS/
GABP/FSCMP, de  04 de maio de 2017, publicada no DOE n.º
33368, de 08 de maio de 2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA
BRASIL, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57213266/2,
lotada na Gerência de Faturamento, para SUBSTITUIR
a servidora SUELY DAMIÃO PINTO SFAIR, Enfermeira,
Matrícula n.º 2010941/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia,
para compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar e Sindicância, na condição de membro titular;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 251960
PORTARIA Nº 541 /GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994
do Regime Jurídico Único, Conforme Requerimento de 05 de
Novembro de 2017 e Certidão anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) VALMOR
ARÊDE CÓRDOVA JUNIOR, matrícula nº 57175413/4
Fisioterapeuta, lotada na Gerência de Biopsicossocial, 08 (oito)
dias no período de 06.11.2017 a 13.11.2017, formalizada de
acordo com a Certidão  nº 068536 01 55 2017 3 00067 141
0026191 09
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251559
PORTARIA Nº  544/2017 - GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) pai do (a) Servidor (a)
MARIA RISONETE DE SOUSA FAVACHO PINHEIRO, ocorrido
em 25 de Outubro de 2017 e especialmente o que dispõe o art.
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família ao (a)  servidor (a) MARIA RISONETE
DE SOUSA FAVACHO PINHEIRO, ocupante do cargo de
Assist. Administrativo, Id. Funcional nº 5175038/1, lotado
(a) na Gerência de Regulação, no período de 25/10/.2017 á
01/11/2017, conforme certidão de óbito nº 0670900155 2017 4
00012 067 0009922 59
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 13 de Novembro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 251571

PORTARIA Nº 542/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 19 de setembro de 2017 e Certidão
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ALCILÉA
TEIXEIRA DA SILVA , matrícula nº 5902416/2, Enfermeira,

lotada na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de
09.09.2017 a 16.09.2017, formalizada de acordo com a Certidão
nº 0656560155 2017 3 00019 228 0005628 78
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Novembro  de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251562

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA
DO SOCORRO SILVA DA COSTA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 à 31/10/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                    Belém – PA, 13 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 252009
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA
DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MEDEIROS, Contratação em
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 30/09/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 252008

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): LIVIA CARLA AVIZ LIMA LOPES
ID. FUNCIONAL: 5933131/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 31/10/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 13 de NOVEMBRO de 2017

Protocolo: 252017

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 358/2017-GAP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015,
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
                      CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei
n° 5.810/94, o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO LISBOA,
Tec. De Enfermagem, Id. Funcional nº 5853613/2, lotado (a)
na Gerência de Tocoginecologia - ALCON, 30( Trinta dias ) de
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02.01.2018
a 31/01/.2018, referente ao triênio de 01.02.2011 a 31/01/2014,
a licença não implicará em substituição do servidor, de acordo o
Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE
nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de Agosto de 2017, para fi ns de
regularização funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Novembro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251544

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 547/GAP/GP/FSCM
             A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 5486-Pa.

R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ISABELLE
PURIFICACAO ALVES, Id. Funcional nº 57174485/3,
Servidora Estatutária Estável Concursado,Cedida para a FSCMP,
Odontólogo, lotada naGerência de Clínica Médica, no período de
06/11/2017 a 04/05/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 06 de novembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 252002

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 535/2017 – GAPE/GP/FSCMP, DE 07/11/2017,

PUBLICADA NO DOE Nº 33.493, DE 08/11/2017.
Referente à Nomeação da servidora CRISTINA SOARES DO
AMARAL, para o cargo comissionado, Secretário de Diretoria,
Código GEP – DAS 011.1, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 01/11/2017
LEIA-SE: 01/01/2018
Belém – PA, 13 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 252005

.

.

CONTRATO
Contrato: 323/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de material técnico hospitalar - PIC (1.000 UND).
Valor: R$ 586.000,00
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 22/11/2018
Pregão Eletrônico nº 061/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento
de Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842 e 0149006653.
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA
Endereço: Rua Maravalho Belo, 77, Marambaia, Belém/PA, CEP:
66.623-240, telefone: (91) 3131-6200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251731
CONTRATO: 306/2017
Exercício: 2017
Objeto: compra de equipos com bombas em comodato.
Valor:  R$ 76.000,00
Data de Assinatura: 13/11/2017
Vigência: 13/11/2017 a 13/11/2018
Pregão Eletrônico: 068/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103,
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653;
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: D. C. S. VASCONCELOS - EPP
CNPJ/MF n.º 01.009.452/0001-05
Endereço: Travessa Professor Luiz Barbosa, n.º 1672, Caranazal,
CEP: 68.040-420, Santarém-PA, telefone: (91) 3523-4817
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251733

Contrato: 325/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: contratação de empresa para Treinamento da Brigada de
Incêndio da FSCMP.
Valor: R$ 19.716,67
Data Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 22/11/2018
Pregão Eletrônico nº 076/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento
de Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842 e 0149006653.
Contratado: NORTE PROTEÇÃO LTDA - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Orlando
Lobato, Rua Netuno, Q A nº 113, Bairro Parque Verde, CEP:
66.635-460, telefone: (91) 3085-1793
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251825